平成３０年１月１０日

各関係者様

ぎんがの郷小学校 校長 青木 一義

銀河学院中学校 校長 飛田 洋悟

銀河学院高等学校 校長 吉岡 直人

「銀河の学び」公開研究会のご案内

寒冷の候，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また，平素は本校教育推進のた

めに，格別のご理解とご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

さて，情報化やグローバル化など急激な社会的変化の中で，児童・生徒たちには未来の創

り手となるために必要な資質・能力が求められています。そこで，本学院では「銀河の学び」

プロジェクトを立ち上げ，早稲田大学教職大学院教授 田中博之先生のご指導をいただきな

がら「主体的な学びの創造～アクティブ・ラーニング型授業の実践を通して～」を実践・研

究してまいりました。

まだまだ道半ばですが，この度，次のように公開研究会を開催することといたしました。

ご多用のこととは存じますが，ぜひご参会いただきますようご案内申し上げます。

 １ 研究主題

    「主体的な学びの創造～アクティブ・ラーニング型授業の実践を通して～」

 ２ 日  時  平成３０年２月７日（水）９：００～１６：５０

 ３ 会  場  ぎんがの郷小学校・銀河学院中・高等学校

          〒721-0921 広島県福山市大門町大門 119番地の 8

 ４ 日  程

※ 午前または午後のみの参加も可能です。

時  間 ぎんがの郷小学校 銀河学院中・高等学校

午
前

９：00 ～ ９：30 受  付

 ９：30 ～ 10：15 公開授業

10：20 ～ 11：00 授業づくりの視点(郷学)

午
後

12：50 ～ 13：15

受  付

13：25 ～ 14：15 公開授業

14：40 ～ 15：30 開会行事・研究発表

15：40 ～ 16：50 記念講演

 ５ 記念講演

     演題 「主体的・対話的で深い学びの授業づくりと学習評価」

     講師 早稲田大学教職大学院 教授 田中博之 先生

 ６ 公開授業

  ＜ぎんがの郷小学校＞

    全クラスで公開授業を行います。

  ＜銀河学院中・高等学校＞

               ※本校では，高校１年生を４年生，２年生を５年生としています。

               ※他のクラスは並行して，参観授業（保護者対象）を行います。

 ７ 問い合わせ・申込み先

     〒721-0921 広島県福山市大門町大門 119番地の 8

           銀河学院中・高等学校 主幹教諭 村上義孝

           TEL（084）941－9292 ／ FAX（084）941－7142

           URL：http://www.ginga.ac.jp/

  ※ 申込書に必要事項をご記入の上，１月３１日（水）までにＦＡＸでお申し込みくだ

   さい。

 ８ その他

  (１) 弁当は各自でご用意ください。

  (２) アクセス

    ＪＲ大門駅下車，徒歩約７分

    ※ 駐車場に限りがあります。

     可能な限り公共交通機関をご利用

     ください。

学級 科目 授業者 教室

３年１組 国語（国語総合） 三浦  康 穂 ３年１組

４年３組 世界史Ａ 田原  大 輔 ４年３組

４年１組 数学Ⅰ 植村  尚 顕 ４年１組

５年１組文系 理科演習 日野 真佐美 生物教室

２年１組 英語（習熟度別展開）
調子  正 典

丹下 沙矢香

３２１教室

３２２教室

５年３・４組 体育 津 村  茂 記念体育館

１年３組 美術 佐々木  健 美術教室

http://www.ginga.ac.jp/

「銀河の学び」公開研究会 参加申込書

申 込 先： 銀河学院中・高等学校 主幹教諭 村上義孝

        TEL（084）941－9292 ／ FAX（084）941－7142

申込方法： １月３１日（水）までにＦＡＸでお送りください。

学校名                 TEL

職名 教科 氏名

参加校種

○をしてください

小 中・高